
COMUNE DI FABRICA DI ROMA
Provincia di Viterbo

Numero Registro Generale 31 del 17-04-2024

ORDINANZA SINDACALE
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA DELLA CHIESA PARROCCHIALE IN PIAZZA DUOMO

 
IL SINDACO

VISTO il sopralluogo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Viterbo
eseguito in via Monte Oliveto a seguito del distacco di materiale lapideo caduto dalla parete
della Chiesa Parrocchiale sita in Piazza Duomo, che ha provveduto ad interdire il passaggio
veicolare e pedonale in corrispondenza dei civici 25/27/29/31/33/35 di via Monte Oliveto;
DATO ATTO che nella stessa sede veniva prescritto all’arch. Cencelli Giuseppe, quale tecnico
della Parrocchia di Fabrica di Roma di eseguire una accurata verifica tecnica sui luoghi e le
cause del distacco del materiale medesimo;
VISTA la relazione tecnica dell’arch. Cencelli Giuseppe depositata al Comune di Fabrica di
Roma con prot. n. 5059 del 17.04.2024 dal quale si evince che la causa del distacco del materiale
lapideo è conseguenza ad un cedimento strutturale di una capriata di copertura della navata
principale del Duomo;
RICONOSCIUTA, pertanto, la necessità e l’urgenza di intervenire alla messa in sicurezza del
suddetto immobile e tutta l’area che sarà coinvolta nell’intervento di ristrutturazione a
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;
ACCERTATO che l’immobile è di proprietà della Parrocchia San Giovanni In Laterano di
Fabrica di Roma cui risulta Rappresentante il Parroco Don Luigi Peri nato a Monterosi (VT) il
12.10.1964;

 
O R D I N A

 
Alla Parrocchia San Giovanni in Laterano nella persona del parroco Don Luigi Peri nato a
Monterosi (VT)  il 12.10.1964, e
All’Ordinario Diocesano (Vescovo di Civita Castellana) Salvi Marco, nato a Sansepolcro
(AR),  il 4 aprile 1954, con residenza in Piazza Matteotti Civita Castellana (VT)
 
DI EFFETTUARE con estrema urgenza l’immediata chiusura ed interdizione all’accesso del



Duomo di Fabrica di Roma e tutte le attività necessarie per l’immediata messa in sicurezza
della chiesa medesima e delle aree interessate all’intervento di ristrutturazione del tetto
della stessa.
 
In difetto si procederà a spese dell’interessato oltre alla sanzioni previste per legge. 

 
DISPONE INOLTRE

Che copia del presente provvedimento venga trasmessa:
§   alla Prefettura di Viterbo - Ufficio Territoriale del Governo;
§   al Comandante del Corpo di Polizia Locale;
§   alla Stazione dei Carabinieri di Fabrica di Roma;
§   al Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Patrimonio;
§   al Responsabile dell'Area Edilizia Privata - Urbanistica;
§   al Ministero dei Beni Culturali presso la Soprintendenza ai Beni Ambientali,
Architettonici e Monumentali di Roma
§   al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Viterbo;
§   alla Diocesi di Civita Castellana.
 

Contro il presente provvedimento può essere proposto, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione
all'Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio o in alternativa,
entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.
 
Fabrica di Roma, 17-04-2024 IL SINDACO

 CLAUDIO RICCI
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


